

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4817

28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष अस्पतालों और औषधालयों की स्थिति

4817. डॉ. बायरेड्डी शबरी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में वर्तमान में संचालित आयुष अस्पतालों और औषधालयों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार के पास विशेष रूप से वंचित क्षेत्रों में नए आयुष अस्पताल और औषधालय स्थापित करने की कोई योजना है और यदि हां, तो स्वीकृत परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और समय-सीमा और निधि आवंटन का व्यौरा क्या है;
- (ग) वर्तमान में विस्तारित या उन्नयित किए जा रहे आयुष अस्पतालों और औषधालयों का व्यौरा क्या है और इनके विस्तार का दायरा, चरणवार प्रगति और पूर्ण होने की अपेक्षित समयसीमा का व्यौरा क्या है;
- (घ) पिछले पांच वर्षों में आयुष अस्पतालों और औषधालयों के लिए वर्षवार और राज्यवार कितनी निधि आवंटित, जारी और उपयोग की गई है; और
- (ङ) क्या आयुष स्वास्थ्य सुविधाओं के संचालन या विस्तार में किसी चुनौती का सामना करना पड़ा है और यदि हां, तो उन्हें दूर करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): देश में आयुष अस्पतालों और औषधालयों की कुल संख्या की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची संलग्नक-I पर दी गई है।

(ख) से (ङ): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए नए आयुष अस्पतालों और औषधालयों की स्थापना विशेष रूप से वंचित क्षेत्रों में संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आती है। हालांकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना, उन क्षेत्रों में नए आयुष औषधालय स्थापित करने के लिए भवन निर्माण, जहां कोई आयुष सुविधाएं उपलब्ध नहीं हैं और सरकारी/पंचायत/सरकारी सहायता प्राप्त आयुष औषधालयों के उन्नयन के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है। हालांकि, इस संबंध में एनएएम दिशानिर्देश के प्रावधानों के अनुसार राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों द्वारा राज्य वार्षिक कार्य योजना (एसएएपी) के माध्यम से उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत किया जाना आवश्यक है।

राज्य/संघ राज्य की सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, वर्ष 2014-15 से 2023-24 तक देश में एकीकृत आयुष अस्पतालों (आईएएच) की 167 इकाइयों को अनुमोदित किया गया है। अनुमोदित आईएएच की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति संलग्नक-II पर दी गई है। इसके अलावा, स्थापना के लिए अनुमोदित नए आयुष औषधालयों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति संलग्नक-III पर दी गई है।

और एनएएम के तहत, उन्नयन के लिए समर्थित आयुष अस्पतालों और औषधालयों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति संलग्नक-IV पर दी गई है। विगत पांच वर्षों के दौरान, आयुष अस्पतालों और औषधालयों के उन्नयन के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति संलग्नक-V पर दी गई है। चूंकि, योजना का कार्यान्वयन संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है, इसलिए मंत्रालय द्वारा समयसीमा तय नहीं की गई है।

जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए चुनौतियों, यदि कोई हों, के समाधान के उपरांत आयुष स्वास्थ्य सुविधाओं के संचालन या विस्तार की प्राथमिक जिम्मेदारी संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों की है।

दिनांक 01.04.2023 तक देश में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आयुष अस्पतालों और औषधालयों की कुल संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आयुष अस्पताल	आयुष औषधालय
क. राज्य/संघ राज्य क्षेत्र			
1	आंध्र प्रदेश	8	735
2	अरुणाचल प्रदेश	11	174
3	असम	2	573
4	बिहार	8	1590
5	छत्तीसगढ़	16	1094
6	दिल्ली	6	197
7	गोवा	2	207
8	गुजरात	40	852
9	हरियाणा	17	830
10	हिमाचल प्रदेश	35	1206
11	जम्मू-कश्मीर	10	594
12	झारखण्ड	1	781
13	कर्नाटक	274.0	7641
14	केरल	165	2170
15	मध्य प्रदेश	77	1773
16	महाराष्ट्र	160	486
17	मणिपुर	25.0	1
18	मेघालय	12	95
19	मिजोरम	10	21
20	नागालैंड	6	46
21	ओडिशा	9	1191
22	पंजाब	25	932
23	राजस्थान	139	4337
24	सिक्किम	6	13
25	तमिलनाडु	295.0	1238
26	त्रिपुरा	7	101
27	उत्तर प्रदेश	1982.0	3761
28	उत्तराखण्ड	433	562
29	पश्चिमी बंगाल	20	2668
30	अंदमान एवं निकोबार द्वीप	3	37
31	चंडीगढ़	2	30
32	दादरा और नागर हवेली तथा दमण और दीव	4	20
33	लद्दाख	0	48
34	लक्षद्वीप	2	18
35	पुड़चरी	6	80
36	तेलंगाना	11	834
	कुल (क)	3829	36936
	ख. सीजीएचएस और केंद्र सरकार संगठन	56	868
	कुल(क+ख)	3885	37804

स्रोत: राज्य सरकारें/संघ राज्य क्षेत्रों एवं संबंधित एजेंसियों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार।

स्वीकृत/आबंटित एवं उपयोग की गई धनराशि सहित अनुमोदित एकीकृत आयुष अस्पतालों (आईएएच) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान (जिला)	बिस्तरों की संख्या	स्वीकृत/आबंटित धनराशि (लाख रुपए में)	राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार उपयोग की गई धनराशि (लाख रुपए में)	स्थिति
1	अंदमान एवं निकोबार द्वीप	पोर्ट ब्लेयर	50	124.95	107.40	कार्यशील
2	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	50	804.25	491.18	निर्माणाधीन
		विशाखापत्तनम	50	309.43	120.00	निर्माणाधीन
3	अरुणाचल प्रदेश	यिंगकिअँग	10	80.00	27.00	निर्माणाधीन
		सेप्पा	10	80.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		जीरो	10	80.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		भालुकपाँग	50	275.00	247.50	निर्माणाधीन
		लिकाबाली	50	175.00	157.50	निर्माणाधीन
4	असम	गोलपाड़ा	50	959.89	844.31	कार्यशील
		माजुली	50	1179.72	925.86	कार्यशील
		कोकराझार	50	1.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		बक्सा	50	1.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		मोरीगांव	50	1.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		कालियाबोर	50	1.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		दिफू	30	1.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		बजाली	10	1.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
5	बिहार	पटना	50	902.70	511.92	निर्माण कार्य पूरा हुआ
6	चंडीगढ़	चंडीगढ़	50	554.00	511.80	निर्माणाधीन
7	छत्तीसगढ़	जांजगीर-चंपा	10	255.50	85.57	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		महासमुंद	10	255.50	85.57	कार्यशील
		कोरिया	10	255.50	85.57	निर्माणाधीन
		कोरबा	10	255.50	85.57	कार्यशील
		कांकेर	10	255.50	85.57	कार्यशील
		नारायणपुर	10	255.50	85.57	निर्माणाधीन

		बीजापुर	10	255.50	85.57	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		दंतेवाड़ा	10	255.50	85.57	निर्माणाधीन
		दल्ली राजहरा	30	25.50	15.30	निर्माणाधीन
8	दादरा और नागर हवेली तथा दमण और दीव	सिलवासा	100	167.45	167.45	निर्माणाधीन
9	गोवा	मडगांव (दक्षिण गोवा)	50	1343.19	559.39	निर्माणाधीन
		वेलगुएम (उत्तर गोवा)	50	125.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
10	गुजरात	सूरत	50	950.00	510.00	निर्माणाधीन
11	हरियाणा	हिसार	50	675.34	405.20	कार्यशील
12	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	50	1409.62	1133.66	निर्माणाधीन
		मंडी	50	25.00	22.50	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
13	जम्मू-कश्मीर	किश्तवाड़	50	500.00	360.00	निर्माणाधीन
		कुपवाड़ा	50	729.39	644.62	निर्माणाधीन
		बिलावर	50	703.58	633.25	निर्माणाधीन
		कुलगाम	50	718.17	464.62	निर्माणाधीन
		सांबा	50	267.05	240.35	निर्माणाधीन
		गड़ी गढ़	10	75.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		बांदीपायन	10	75.00	45.62	निर्माणाधीन
14	झारखण्ड	रांची	50	1500.00	414.51	निर्माणाधीन
		गुमला	10	750.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		बोकारो	10	750.00	31.55	निर्माणाधीन
		देवघर	10	750.00	49.73	निर्माणाधीन
		पलामू	10	750.00	32.46	निर्माणाधीन
		दुमका	10	750.00	91.97	निर्माणाधीन
		जमशेदपुर	50	1500.00	130.91	निर्माणाधीन
15	कर्नाटक	गदग	50	900.00	420.00	कार्यशील
		मैंगलोर	50	900.00	564.60	कार्यशील
		तीर्थहल्ली	10	35.03	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
16	केरल	चालाकुड़ी (त्रिशूर)	50	900.00	342.38	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		मट्टनूर (कन्नूर)	50	900.00	332.00	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		अङ्गूर (पथनमथिटा)	10	60.00	6.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		अट्टापड़ी	50	10.00	6.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ

		कोट्टाराकारा (कोल्लम)	30	100.00	12.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		वायनाड	30	25.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		इडुक्की	30	25.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		अरनमुला पथनमथिट्टा	30	25.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		वर्कला	50	25.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		कप्पुकड़ तिरुवनंतपुरम	50	25.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
17	लक्षद्वीप	कवारती	20	221.80	219.05	कार्यशील
		नंदुरबार	30	626.85	304.04	कार्यशील
		सिंधुदुर्ग	30	824.25	268.88	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		पुणे	30	626.85	373.57	कार्यशील
		अहमदनगर	30	67.62	4.51	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		धाराशिव (उस्मानाबाद)	50	626.85	338.22	कार्यशील
		जलगांव	30	202.87	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		जालना	50	202.87	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		थाणे	50	202.87	5.98	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		नागपुर	50	67.62	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
18	महाराष्ट्र	मोरेह (तेंगनौपाल)	50	654.50	586.93	कार्यशील
		चुडाचांदपुर	50	650.00	585.00	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		क्वाकीथेल कोन्जेंग लीकाई (इम्फाल पश्चिम)	50	393.59	337.37	कार्यशील
		केइराओ एसी (इम्फाल पूर्व)	50	667.30	600.57	कार्यशील
		चंदेल	10	187.50	127.97	निर्माणाधीन
		जिरीबाम	10	187.50	127.97	निर्माणाधीन
		कांगपोकपी	10	187.50	127.97	निर्माणाधीन
		बिश्नुपुर	10	187.50	127.97	निर्माणाधीन
		नोनी	10	187.50	127.97	निर्माणाधीन
		थौबल	10	187.50	127.97	निर्माणाधीन
		सेनापति	10	187.50	127.97	निर्माणाधीन
19	मणिपुर	भोपाल	50	750.00	450.00	कार्यशील
		इंदौर	50	550.00	330.00	निर्माणाधीन
20	मध्य प्रदेश					

		नरसिंहपुर	50	576.92	344.63	कार्यशील
		अमरकंटक	50	500.00	300.00	निर्माणाधीन
		मंडलेश्वर	50	324.75	194.85	निर्माणाधीन
		बालाघाट	50	250.00	150.00	निर्माणाधीन
		सीहोर	50	425.00	255.00	निर्माणाधीन
		गुना	50	25.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		पन्ना	50	25.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		भिंड	50	25.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		बड़वानी	30	25.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
21	मेघालय	सोहरा (चेरापूंजी) (पूर्वी खासी हिल्स)	50	1011.04	877.31	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		उमट्रे (री भोई)	50	733.91	575.30	कार्यशील
		जोवाई (पश्चिम जैतिया हिल्स)	30	150.00	101.25	निर्माणाधीन
22	मिजोरम	आइज़ोल	50	80.72	72.65	निर्माणाधीन
		सैतुअल	10	150.00	135.00	निर्माणाधीन
23	नागालैंड	नोकलाक, तुएनसांग	30	896.04	806.44	कार्यशील
		रज़ा, चेडेमा	50	900.00	810.00	कार्यशील
		सपंग्या (चुंगटिया)	50	276.68	249.01	निर्माणाधीन
		याचेम (लॉगलैंग)	30	175.00	157.50	निर्माणाधीन
		किफायर	30	37.50	27.67	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		तिजित	30	15.00	11.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		अकुहाईतो (जुन्हेबोटो)	30	15.00	11.33	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
24	ओडिशा	देँकनाल	50	800.00	480.00	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		बरहामपुर	50	300.00	105.60	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		बालासोर	50	100.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
25	पुडुचेरी	विलियानूर	50	1054.06	776.27	कार्यशील
		यनम	50	847.75	626.32	निर्माणाधीन
26	पंजाब	डन्नेके (मोगा)	50	650.00	390.00	कार्यशील
		दयालपुर सोढियां जीरकपुर	50	650.00	390.00	निर्माणाधीन
27	राजस्थान	भीलवाड़ा	50	450.00	270.00	कार्यशील
		अजमेर	50	450.00	270.00	कार्यशील
		चुरू	50	450.00	270.00	कार्यशील
		बीकानेर	50	450.00	270.00	कार्यशील

		जयपुर	50	436.00	247.66	कार्यशील
		सीकर	50	450.00	266.95	कार्यशील
		सवाईमाधोपुर	50	500.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
		भरतपुर	50	500.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
28	सिक्किम	क्योंगसा, पश्चिम सिक्किम	50	959.46	863.52	कार्यशील
		एनआईटी, देवराली	30	260.49	218.09	निर्माणाधीन
29	तमिलनाडु	थेनी	50	733.33	440.00	कार्यशील
		तिरुवन्नामलाई	50	733.33	440.00	कार्यशील
		पुदुक्कोट्टई	50	400.00	240.00	निर्माणाधीन
		नमक्कल	50	100.00	60.00	निर्माणाधीन
		चेन्नई	50	500.00	300.00	निर्माणाधीन
30	तेलंगाना	सिद्धीपेट	50	167.91	100.74	निर्माणाधीन
		विकाराबाद	50	167.91	100.74	निर्माणाधीन
		जयशंकर भूपालपल्ली	50	167.91	100.74	निर्माणाधीन
31	त्रिपुरा	पैराडाइज़ चौमुहानी, अगरतला	50	819.33	737.40	कार्यशील
		दक्षिण सबरम	50	622.26	560.03	निर्माण कार्य पूरा हुआ
32	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	30	525.00	315.00	निर्माणाधीन
		बुलंदशहर	50	900.00	539.99	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		बिल्हौर (कानपुर नगर)	50	900.00	539.99	कार्यशील
		पश्चिम कल्ली (लखनऊ)	50	900.00	539.99	कार्यशील
		बदरसी (वाराणसी)	50	900.00	539.99	कार्यशील
		नवाब गंज (बरेली)	50	900.00	539.99	कार्यशील
		बस्ती	50	900.00	540.00	कार्यशील
		सिराथू कौशाम्बी	50	900.00	540.00	कार्यशील
		सोनभद्र	50	900.00	540.00	कार्यशील
		उरई जालौन	50	900.00	540.00	कार्यशील
		संत कबीर नगर	50	900.00	540.00	कार्यशील
		सहारनपुर	50	900.00	540.00	निर्माणाधीन
		देवरिया	50	900.00	540.00	कार्यशील
		ललितपुर	50	900.00	540.00	कार्यशील
		अमेठी	50	900.00	540.00	कार्यशील
		कानपुर देहात	50	900.00	540.00	कार्यशील
		फिरोजपुर (बलिया)	50	900.00	540.00	कार्यशील
		रायबरेली	50	900.00	435.98	कार्यशील
		बागपत	50	900.00	436.41	कार्यशील
		फतेहपुर	50	900.00	465.21	निर्माण कार्य पूरा हुआ

		श्रावस्ती	50	899.99	559.51	निर्माणाधीन
		उन्नाव	50	899.99	559.51	निर्माण कार्य पूरा हुआ
		हरदोई	50	1165.00	590.75	निर्माणाधीन
		गोरखपुर	50	1165.00	498.37	निर्माणाधीन
		संभल	50	1165.00	590.75	निर्माणाधीन
		मिर्जापुर	50	900.00	431.75	निर्माणाधीन
33	उत्तराखण्ड	हल्द्वानी	50	556.61	500.95	कार्यशील
		जाखणीधार (टिहरी)	50	1177.41	1059.66	निर्माणाधीन
		टनकपुर (चम्पावत)	50	200.00	180.00	निर्माणाधीन
		पथरी (हरिद्वार)	10	392.50	180.00	निर्माणाधीन
		कोटद्वार (पौड़ी)	50	100.00	90.00	निर्माणाधीन
		भीमताल (नैनीताल)	10	207.50	90.00	निर्माणाधीन
		पिरान कलियर (हरिद्वार)	50	200.00	0.00	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
34	पश्चिमी बंगाल	तपसीखाता (अलीपुरद्वार)	50	900.00	630.00	कार्यशील
		अबास खास जंगल (पश्चिम मेदिनीपुर)	50	900.00	515.96	कार्यशील

स्थापना के लिए अनुमोदित नए आयुष औषधालयों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार स्थिति

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अनुमोदित इकाई	आवंटित इकाई	अनुमोदित निधि
1	अरुणाचल प्रदेश	2	2	30.00
2	असम	100	100	2.00
3	जम्मू-कश्मीर	34	11	342.822
4	मणिपुर	15	8	112.50
5	मेघालय	40	10	300.00
6	तमिलनाडु	1	1	30.00
7	उत्तर प्रदेश	250	250	2469.97
कुल		442	382	3287.288

वर्ष 2014-15 से 2023-24 तक उन्नयन हेतु समर्थित आयुष अस्पतालों एवं औषधालयों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	आयुष अस्पतालों का उन्नयन		आयुष औषधालयों का उन्नयन	
		आवर्ती इकाइयों की संख्या	गैर-आवर्ती इकाइयों की संख्या	आवर्ती इकाइयों की संख्या	गैर-आवर्ती इकाइयों की संख्या
1	अंदमान और निकोबार द्वीप	10	1	0	0
2	आंध्र प्रदेश	22	10	393	23
3	अरुणाचल प्रदेश	4	1	0	0
4	असम	0	2	0	0
5	बिहार	0	0	10	10
6	चंडीगढ़	6	0	54	45
7	छत्तीसगढ़	25	17	1389	367
8	दादरा और नागर हवेली तथा दमण और दीव	7	3	4	1
9	लद्दाख	0	0	0	0
10	दिल्ली	4	4	0	0
11	गोवा	0	0	0	0
12	गुजरात	338	10	2789	142
13	हरियाणा	6	2	1573	191
14	हिमाचल प्रदेश	57	110	1818	1340
15	जम्मू-कश्मीर	53	4	3993	55
16	झारखण्ड	10	0	0	0
17	कर्नाटक	878	17	0	14
18	केरल	1291	122	6690	100
19	लक्षद्वीप	2	1	0	4
20	मध्य प्रदेश	23	32	0	178
21	महाराष्ट्र	0	0	711	0
22	मणिपुर	10	2	6	52
23	मिजोरम	14	0	0	0
24	मेघालय	3	0	3	3
25	नागालैंड	0	0	0	5
26	ओडिशा	37	2	2369	56
27	पुडुचेरी	5	0	19	7
28	पंजाब	23	0	10	10
29	राजस्थान	922	11	24125	868
30	सिक्किम	2	0	0	0
31	तमिलनाडु	15	9	0	0
32	तेलंगाना	30	4	81	57
33	त्रिपुरा	14	6	195	8

34	उत्तर प्रदेश	0	46	463	1011
35	उत्तराखण्ड	99	0	648	161
36	पश्चिमी बंगाल	0	0	3845	328
	कुल	3910	416	51188	5036

विगत पांच वर्षों के दौरान, आयुष अस्पतालों के उन्नयन के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति

(लाख रुपये में)

क्र. सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	आवर्ती इकाई अस्पतालों की संख्या	स्वीकृत धनराशि	जारी (केंद्रीय)	व्यय	गैर-आवर्ती इकाई अस्पतालों की संख्या	स्वीकृत धनराशि	जारी (केंद्रीय)	व्यय
1	अंदमान और निकोबार द्वीप	5	206.08	206.08	199.17	0	0.00	0.00	0.00
2	अरुणाचल प्रदेश	3	26.80	24.12	24.12	0	0.00	0.00	0.00
3	असम	0	0.00	0.00	0.00	2	37.50	33.75	0.00
4	छत्तीसगढ़	17	15.00	9.00	2.55	18	47.50	28.50	28.50
5	दादरा एवं नागर हवेली	2	31.93	31.93	15.14	0	0.00	0.00	0.00
6	गुजरात	155	575.00	345.00	176.56	8	225.00	135.00	81.22
7	हिमाचल प्रदेश	11	81.50	73.35	51.30	39	263.94	237.55	207.63
8	जम्मू-कश्मीर	41	286.45	257.81	257.81	4	150.00	135.00	135.00
9	झारखण्ड	10	50.00	30.00	30.00	0	0.00	0.00	0.00
10	कर्नाटक	401	5534.99	3320.99	3320.99	2	50.00	30.00	15.00
11	केरल	797	5948.94	3569.39	3146.54	49	458.00	274.80	86.98
12	मध्य प्रदेश	23	55.20	33.12	33.12	0	0.00	0.00	0.00
13	मणिपुर	7	121.50	109.36	88.12	0	0.00	0.00	0.00
14	मिजोरम	21	175.46	157.92	157.92	0	0.00	0.00	0.00
15	मेघालय	3	33.00	29.70	29.70	0	0.00	0.00	0.00
16	ओडिशा	9	63.28	37.97	23.00	0	0.00	0.00	0.00
17	पुडुचेरी	1	2.00	2.00	2.00	0	0.00	0.00	0.00
18	राजस्थान	360	101.05	60.63	56.76	0	0.00	0.00	0.00
19	सिक्किम	2	104.86	94.38	94.38	0	0.00	0.00	0.00
20	तमिलनाडु	0	0.00	0.00	0.00	1	20.00	12.00	12.00
21	तेलंगाना	4	20.80	12.48	12.48	0	0.00	0.00	0.00
22	त्रिपुरा	6	45.00	40.51	28.87	4	79.30	71.37	9.21
23	उत्तर प्रदेश	0	0.00	0.00	0.00	5	375.00	225.00	140.63
24	उत्तराखण्ड	34	160.05	144.12	60.02	0	0.00	0.00	0.00
कुल		1912	13638.88	8589.85	7810.55	132	1706.24	1182.97	716.17

पिछले पांच वर्षों के दौरान आयुष औषधालयों के उन्नयन के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि की
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति

(लाख रुपये में)

क्र. सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	आवर्ती इकाई औषधालयों की संख्या	स्वीकृत राशि	जारी (केंद्रीय)	व्यय	गैर-आवर्ती इकाई औषधालयों की संख्या	स्वीकृत राशि	जारी (केंद्रीय)	व्यय
1	चंडीगढ़	0	0.00	0.00	0.00	16	42.46	42.46	42.46
2	छत्तीसगढ़	0	0.00	0.00	0.00	60	706.43	423.86	351.79
3	गुजरात	948	42.88	25.73	0.00	122	1295.63	777.38	22.69
4	हरियाणा	440	52.05	31.23	23.06	0	0.00	0.00	0.00
5	हिमाचल प्रदेश	1668	259.40	233.47	219.28	6	99.08	89.17	89.17
6	जम्मू-कश्मीर	1406	146.12	131.51	131.51	44	631.00	567.89	544.90
7	कर्नाटक	0	0.00	0.00	0.00	14	210.00	126.00	126.00
8	केरल	5163	442.50	265.50	234.30	61	286.96	119.30	29.96
9	मध्य प्रदेश	0	0.00	0.00	0.00	38	990.00	594.00	594.00
10	मणिपुर	3	0.35	0.32	0.09	0	0.00	0.00	0.00
11	मेघालय	1	0.10	0.09	0.09	1	20.00	18.00	18.00
12	नागालैंड	0	0.00	0.00	0.00	1	22.50	20.25	13.50
13	राजस्थान	7584	943.55	566.23	231.41	0	0.00	0.00	0.00
14	त्रिपुरा	187	13.21	11.89	11.89	0	0.00	0.00	0.00
15	उत्तर प्रदेश	65	6.80	4.08	1.14	697	2079.72	1247.83	890.83
16	उत्तराखण्ड	16	2.40	2.16	2.16	161	297.60	267.84	259.64
17	पश्चिमी बंगाल	3021	408.28	244.97	191.64	44	836.00	501.60	501.60
कुल		20502	2317.64	1517.17	1046.57	1265	7517.38	4795.57	3484.53